КОМИТЕТ ПО ОХРАНЕ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

П Р И К А З

от 14.06.2019  № 02-02/005 г. Анадырь

Об утверждении порядка выдачи задания на

проведение мероприятий по контролю за

состоянием объектов культурного наследия и

систематическому наблюдению в отношении

объектов культурного наследия

федерального значения, объектов

культурного наследия регионального

значения, объектов культурного наследия

местного (муниципального) значения и

выявленных объектов культурного наследия,

расположенных на территории Чукотского

автономного округа, и его формы

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 25 июня 2002 г. № 73-ФЗ

«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов

Российской Федерации», Положением о федеральном государственном надзоре за

состоянием, содержанием, сохранением, использованием, популяризацией и

государственной охраной объектов культурного наследия, утвержденным

Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июля 2015 г. № 740,

Положением о региональном государственном надзоре за состоянием, содержанием,

сохранением, использованием, популяризацией и государственной охраной объектов

культурного наследия на территории Чукотского автономного округа, утвержденным

Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 9 июня 2017 года

№ 224, Положением о Комитете по охране объектов культурного наследия

Чукотского автономного округа, утвержденным Постановлением Правительства

Чукотского автономного округа от 21 декабря 2018 г. № 431

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1. Порядок выдачи задания на проведение мероприятий по контролю за

состоянием объектов культурного наследия и систематическому наблюдению в

отношении объектов культурного наследия федерального значения, объектов

культурного наследия регионального значения, объектов культурного наследия

местного (муниципального) значения и выявленных объектов культурного наследия,

расположенных на территории Чукотского автономного округа согласно приложению

1 к настоящему приказу;

1.2. Форму задания на проведение мероприятий по контролю за состоянием

объектов культурного наследия и систематическому наблюдению в отношении

garantf1://12027232.11/
garantf1://71045980.1000/
garantf1://71045980.0/

объектов культурного наследия федерального значения, объектов культурного

наследия регионального значения, объектов культурного наследия местного

(муниципального) значения и выявленных объектов культурного наследия,

расположенных на территории Чукотского автономного округа согласно приложению

2 к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель Комитета                                                                                  В.И. Девяткин

 Приложение 1 к приказу Комитета по

охране объектов культурного наследия

Чукотского автономного округа

от 14.06.2019 г. № 02-02/005

Порядок

выдачи задания на проведение мероприятий по контролю за состоянием

объектов культурного наследия и систематическому наблюдению в отношении

объектов культурного наследия федерального значения, объектов культурного

наследия регионального значения, объектов культурного наследия местного

(муниципального) значения и выявленных объектов культурного наследия,

расположенных на территории Чукотского автономного округа

1. Настоящий порядок регулирует выдачу задания на проведение мероприятий

по контролю за состоянием объектов культурного наследия и систематическому

наблюдению в отношении объекта культурного наследия федерального значения (за

исключением объектов культурного наследия федерального значения, полномочия по

государственной охране которых осуществляются Министерством культуры

Российской Федерации), объекта культурного наследия регионального значения,

объекта культурного наследия местного (муниципального) значения и выявленного

объекта культурного наследия, его территории, зоны охраны, в границах которых

находится такой объект (далее - Задание), устанавливает лиц, уполномоченных на

выдачу Задания, предусматривает основания для выдачи Задания и порядок учета

Заданий.

2. Задания выдаются председателем Комитета по охране объектов культурного

наследия Чукотского автономного округа (далее - Комитет), либо должностным

лицом, исполняющим его обязанности.

3. Основаниями для выдачи Задания являются:

3.1. Годовой план, которым установлены перечень и сроки проведения

мероприятий по контролю и систематическому наблюдению в отношении объектов

культурного наследия в соответствии с подпунктом 14 пункта 2 статьи 33

Федерального закона от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия

(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации».

3.2. Разрешения на проведение работ по сохранению объектов культурного

наследия, выявленных объектов культурного наследия.

3.3. Обращения граждан, организаций, органов государственной власти,

органов местного самоуправления и информация средств массовой информации,

свидетельствующие о нарушениях обязательных требований законодательства в

области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны

объектов культурного наследия, несоблюдении мер, направленных на сохранение

объектов культурного наследия, возникновение угрозы причинения вреда либо

причинении вреда объектам культурного наследия.

3.4. Приказ Комитета, в связи с непосредственным выявлением должностными

лицами Комитета признаков нарушений законодательства в области сохранения,

использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного

наследия, несоблюдения мер, направленных на сохранение объектов культурного

наследия, возникновения угрозы причинения вреда либо причинения вреда объектам

garantf1://12027232.330214/
garantf1://12027232.0/
garantf1://12027232.0/

культурного наследия, оформленное в виде служебной записки на имя председателя

Комитета.

4. По результатам проведения мероприятий по контролю за состоянием

объектов культурного наследия и систематическому наблюдению в отношении

объектов культурного наследия и выявленных объектов культурного наследия

составляется акт осмотра объекта культурного наследия или иной документ в

соответствии с законодательством.

5. Учет выданных заданий, а также результатов мероприятий по контролю и

систематическому наблюдению ведется в журнале учета заданий на проведение

мероприятий по контролю за состоянием объектов культурного наследия и

систематическому наблюдению в отношении объектов культурного наследия

федерального значения, объектов культурного наследия регионального значения,

объектов культурного наследия местного (муниципального) значения и выявленных

объектов культурного наследия, расположенных на территории Чукотского

автономного округа согласно приложению к настоящему Порядку (далее - журнал).

6. Ведение журнала осуществляется должностными лицами Комитета.

7. Подлинник задания оформляется в двух экземплярах. Один экземпляр

хранится в Комитете. Второй экземпляр задания подлежит выдаче должностным

лицам, указанным в пункте 2 настоящего Порядка.

8. Задание (его заверенная копия) действительно при предъявлении копии

приказа о назначении на должность должностного лица Комитета.

9. Должностными лицами Комитета, уполномоченными на проведение

мероприятий по контролю за состоянием объектов культурного наследия и

систематическому наблюдению в отношении объектов культурного наследия

федерального значения, объектов культурного наследия регионального значения,

объектов культурного наследия местного (муниципального) значения и выявленных

объектов культурного наследия, расположенных на территории Чукотского

автономного округа,  являются:

- председатель Комитета;

- консультант Комитета;

- ведущий советник-эксперт Комитета.

Приложение

к Порядку выдачи задания на проведение мероприятий по

контролю за состоянием объектов культурного наследия и

систематическому наблюдению в отношении объектов

культурного наследия федерального значения, объектов

культурного наследия регионального значения, объектов

культурного наследия местного (муниципального)

значения и выявленных объектов культурного наследия,

расположенных на территории Чукотского автономного

округа

Журнал

учета выданных заданий на проведение мероприятий по контролю за

состоянием объектов культурного наследия и систематическому наблюдению в

отношении объектов культурного наследия федерального значения, объектов

культурного наследия регионального значения, объектов культурного наследия

местного (муниципального) значения и выявленных объектов культурного

наследия, расположенных на территории Чукотского автономного округа

№

п/п

Дата выдачи

задания

/наименование

мероприятия

Наименование,

категория и

местонахождения

объекта

культурного

наследия

Ф.И.О.,

должность,

подпись лица,

которому

выдано

задание

Срок

проведения

мероприятия

Сведения о

результатах

мероприятия по

контролю и

систематическо

му наблюдению

в отношении

объектов

культурного

наследия (дата и

номер акта,

предписания)
1 2 3 4 5 6

 Приложение 2 к приказу Комитета по

охране объектов культурного наследия

Чукотского автономного округа

от 14.06.2019 г. № 02-02/ 005

ЗАДАНИЕ №

на проведение мероприятия по контролю за состоянием объектов культурного наследия и

систематическому наблюдению в отношении объектов культурного наследия федерального значения,

объектов культурного наследия регионального значения, объектов культурного наследия местного

(муниципального) значения и выявленных объектов культурного наследия, расположенных на

территории Чукотского автономного округа

г. Анадырь

(место составления)  (дата)

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 25 июня 2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах

культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», Положением о

федеральном государственном надзоре за состоянием, содержанием, сохранением, использованием,

популяризацией и государственной охраной объектов культурного наследия, утвержденным Постановлением

Правительства Российской Федерации от 23 июля 2015 г. № 740, Положением о региональном государственном

надзоре за состоянием, содержанием, сохранением, использованием, популяризацией и государственной

охраной объектов культурного наследия на территории Чукотского автономного округа, утвержденным

Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 9 июня 2017 года № 224, Положением о

Комитете по охране объектов культурного наследия Чукотского автономного округа, утвержденным

Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 21 декабря 2018 г. № 431 и на основании

(основание для выдачи задания)

1. Провести  мероприятие: по  контролю  за состоянием   объекта   культурного наследия;

систематическое   наблюдение   в отношении объекта  культурного наследия (нужное подчеркнуть) в

отношении

(категория историко-культурного значения, наименование и адрес объекта культурного наследия

(выявленного объекта культурного наследия)

2. Назначить   лицом (ами),    уполномоченным (ми)   на   проведение мероприятий,

предписанных настоящим заданием:

(фамилия, имя, отчество (при наличии), должность)

3. Цель мероприятий:

4. Предметом настоящего мероприятия по контролю является соблюдение/осуществление органами

государственной власти, органами местного самоуправления, а также юридическими лицами, индивидуальными

предпринимателями и физическими лицами (выбрать нужное):

- обязательных требований, в том числе требований к содержанию и использованию объекта культурного

наследия/выявленного объекта культурного наследия, требований к сохранению объекта культурного

наследия/выявленного объекта культурного наследия, требований к обеспечению доступа к объекту

культурного наследия;

- градостроительных регламентов в границах территорий зон охраны объекта культурного наследия, в

границах территории достопримечательного места, в границах территории исторического поселения и

установленных для этих территорий особых режимов использования земель, требований к осуществлению

деятельности в границах территории достопримечательного места;

- требований к осуществлению деятельности в границах территории объекта культурного наследия либо

особого режима использования земельного участка, водного объекта или его части, в границах которых

располагается объект археологического наследия;

garantf1://12027232.11/
garantf1://71045980.1000/
garantf1://71045980.0/

- мер по обеспечению сохранности объекта культурного наследия, включенного в единый

государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской

Федерации, выявленного объекта культурного наследия или объекта, обладающего признаками объекта

культурного наследия, обнаруженного в ходе проведения изыскательских, проектных, земляных, строительных,

мелиоративных, хозяйственных работ, работ по использованию лесов и иных работ;

- мер по обеспечению сохранности объектов культурного наследия, предусмотренных проектной

документацией на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов капитального строительства,

на проведение работ по сохранению объектов культурного наследия.

5. Сроки проведения мероприятий:

6. Перечень планируемых мероприятий:

7. Привлечь (при необходимости) к проведению мероприятия по контролю за состоянием

объектов культурного наследия/на систематическое наблюдение в отношении объекта культурного наследия

(нужное подчеркнуть) эксперта (экспертов), экспертную организацию:

(Фамилия, имя, отчество (при наличии), привлекаемого(ых) к проведению проверки эксперта (экспертов) с указанием реквизитов

документа об аттестации (аккредитации)  и наименование органа по аттестации (аккредитации), выдавшего документ)

8. По результатам проведения мероприятия (мероприятий) по контролю за состоянием

объекта культурного наследия, систематическому наблюдению в отношении объекта

культурного наследия уполномоченному (ым) лицу (ам) принять меры  в  соответствии  с

действующим  законодательством  Российской Федерации.
В соответствии с подпунктом 2 пункта 6 статьи 11 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об

объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» лицо,

предъявившее настоящее задание, вправе беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения

посещать и обследовать используемые органами государственной власти, органами местного самоуправления,

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и физическими лицами при осуществлении

хозяйственной и иной деятельности территории, здания, производственные, хозяйственные и иные нежилые

помещения, строения, сооружения, являющиеся объектами культурного наследия федерального значения,

объектами культурного наследия регионального значения, объектами культурного наследия местного

(муниципального) значения, выявленными объектами культурного наследия, полномочия по государственной

охране которых осуществляются государственным органом власти субъекта Российской Федерации, либо

находящиеся в зонах охраны таких объектов, земельные участки, на которых такие объекты расположены либо

которые находятся в зонах охраны таких объектов, а с согласия собственников жилые помещения, являющиеся

объектами культурного наследия, и проводить исследования, испытания, измерения, расследования, экспертизы

и другие мероприятия по контролю.

(должность лица, выдавшего задание)     (подпись)  (фамилия, инициалы)

garantf1://12027232.11062/